⁴⁰ Si parla al nostro proposito di "pedagogic reasons" (O. ROBINSON, *Justinian and the Compilers' View*, cit., 392); di "gusto arcaizzante" (R. SCEVOLA, *La responsabilità*, cit., 541); di mero "ossequio alla tradizione" (M. GIUSTO, *Per una storia*, cit., 468 nt. 36).

⁴¹ Così lo schema dell'*emptio venditio* obbligatoria è chiamato in causa per illustrare la portata della riforma giustiniana della donazione tra vivi di cui a C. 8.53(54).35, del 530: cfr. I. 2.7.2, e R. LAMBERTINI, *I. 2.7.2: un problematico raccordo tra effetti della donazione e della compravendita in diritto giustiniano*, in *Labeo*, 49, 2003, 60 ss.; ID., *Sugli effetti della donazione nell'ottica giustiniana e dei primi interpreti bizantini*, in *Diritto@Storia*, 6, 2007, 2 s. (www.dirittoestoria.it/6/Memorie/Scienza_giuridica.htm).

⁴² I. 1.1.2.

⁴³ I. 2.20.3: (...) *sed ne in primis legum cunabulis permixte de his exponendo studiosis adulescentibus quandam introducamus difficultatem, operae pretium esse duximus interim separatim prius de legatis et postea de fidicommissis tractare, ut natura utriusque iuris cognitiva facile possint permixtionem eorum eruditi suptilioribus auribus accipere.*

⁴⁴ I. 3.21: *Olim scriptura fiebat obligatio, quae nominibus fieri dicebatur, quae nomina hodie non sunt.*

⁴⁵ Cfr. in particolare M.R. CIMMA, *De non numerata pecunia*, Milano 1984, 219 ss.

molto da un ingannevole gioco di prestigio che personalmente, nel sistema delle *Institutiones*, non mi sento di addebitare neppure al Giustiniano più proclive a tentazioni classicistiche di schulziana memoria⁴⁶. Si trattasse di limitare la visione al *mare magnum* dei *Digesta*, ove più estesa e condizionante è la vischiosità dei testi traditi, sarei (entro certi limiti) più possibilista, ma la compiuta consapevolezza critica e normativa che permea il manuale mi induce - per quanto ciò possa valere - ad escluderlo.

Anche l'asserita mancanza di ipotesi specificamente definite di *litem suam facere* non corrisponde al vero: la costituzione giustiniana in C. 2.3.29, del 1° settembre 531, è eloquente, prevedendo proprio un caso di tale natura. E, a mio sommo credere, non è privo di singolarità il modo con cui detta legge viene spesso trascurata o ritenuta inconferente.

C. 2.3.29⁴⁷ - *Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori proscriptio[n]e [sic]⁴⁸ propter cingulum militiae suae vel dignitatis vel etiam sacerdotii praerogativam, licet ante dubitabatur, sive oportet eandem scripturam tenere et eum qui hoc pactus est non debere adversus suam conventionem venire, vel licentiam ei praestari decedere quidem a scriptura, suo autem iure uti: sancimus nemini licere adversus pacta sua venire et contrahentes decipere. 1. Si enim ipso edicto praetoris pacta conventa, quae neque contra leges nec dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt, quare et in hac causa pacta non valent, cum alia regula est iuris antiqui omnes licentiam habere his quae pro se introducta sunt*

⁴⁶ Il mio concetto di fine pedagogico non coincide evidentemente con quello di Olivia Robinson (*supra* nt. 40).

⁴⁷ La costituzione, in una veste un poco diversa e ridotta, si trova anche in C. 1.3.50 (51): *Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori praescriptione propter sacerdotii praerogativam, sancimus non licere ei adversus sua pacta venire et contrahentes decipere, cum regula est iuris antiqui omnes licentiam habere his quae pro se introduca sunt renuntiare. 1. Quam generalem legem in omnibus casibus obtinere sancimus, qui necdum per iudicalem sententiam vel amicabilem conventionem sopiti sunt. In tale redazione, manca, tra l'altro, la parte relativa alla comminatoria della sanzione per il *litem suam facere*. Non è tuttavia necessario pensare che quest'ultima figura, e la connessa citazione dell'editto pretorio, derivino - nel testo integrale della legge di cui a C. 2.3.29 - dalla possibile ricopiatura di una fonte classica - così M. GIUSTO, *Per una storia*, cit., 468 nt.36 -, ché Triboniano non aveva bisogno di un tale supporto per menzionare l'*edictum de pactis*. Ma anche se così fosse, rimane un dato incontrovertibile: l'imperatore avverte il giudice che, nel caso non applichi il disposto della legge, "fa anche sua la lite". Che il testo compaia accorciato in C. 1.3.50 (51) è ai nostri fini irrilevante: nel titolo 1.3 ci si occupa di tutta una serie di categorie di religiosi, nonché di enti e di problematiche di tale natura, e come si è tolto il riferimento al *cingulum militiae* o alla *dignitas* in quanto fuori luogo, così si è eliminata per analoga ragione la parte relativa alla sanzione per il giudicante: ciò che qui conta è la consapevolezza che deve avere il chierico di non poter disattendere al *pactum* da lui stretto, perché ci troviamo nello statuto che lo riguarda. Diverso è l'angolo visuale da cui invece si pone il titolo 2.3 (*de pactis*) del Codice, ove appare invece opportuno insistere maggiormente, e in generale, sul valore vincolante dell'accordo e sulla responsabilità alla quale va incontro giudice che non se ne faccia carico: qui insomma si parla della valenza cogente dell'accordo sia per i paciscenti sia per l'organo giudicante.*

⁴⁸ In C. 1.3.50 (51), di cui alla nota precedente, si parla invece di *fori 'praescriptione'*.

renuntiare? 2. Omnes itaque iudices nostri hoc in litibus observent, et huiusmodi observatio et ad pedaneos iudices et ad compromissarios et arbitros electos perveniat scituros, quod, si neglexerint, etiam litem suam facere intellegantur.